
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI PER L’IMPIEGO E POLITICHE DEL 
LAVORO

##numero_data## 
Oggetto: Garanzia Occupabilità Lavoratori (GOL) - DGR 1058/2023 come da ultimo modificata 

con DGR 1637/23: attivazione del Percorso 4, aggiornamento Percorsi 1,2,3 e 
conseguente integrazione dell’Avviso Pubblico n.1  di cui al DDS 904/22 e smi.- 
Trasferimento impegni DDS n.234/SIP/2023 e n.408/SIP/2023, Bilancio 2023/2025, 
annualità 2023.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);
VISTA l’attestazione contabile, nonché il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n.42);
VISTA la L.R. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;
VISTA la L.R n. 32 del 30/12/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”;
VISTA la D.G.R.  n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 
28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025”;
 Vista la DGR n. 1866 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 
28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025”; 
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizione di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale).

DECRETA

1. Di procedere, in attuazione di quanto stabilito con la DGR n. 1058/2023, come da ultimo 
modificata con DGR 1637/23, all’integrazione dell’Avviso n.1 approvato con DDS n. 904/SIP 
del 01/09/2022 e s.m.i., specificando che tale integrazione, come meglio dettagliato nel 
proseguo del documento istruttorio, concerne:

a) l’estensione dell’operatività dell’Avviso n.1 anche al Percorso GOL n. 4 - Lavoro e 
Inclusione, di cui si adottano le modalità di attuazione, gestione e rendicontazione come da 
Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con la precisazione che 
l’approvazione delle schede di dettaglio dei servizi di cui al LEP 2 e della relativa modulistica di 
rendicontazione, viene demandata ad apposito e successivo decreto dirigenziale;



2

b) l’adeguamento delle Unità di Costo Standard (UCS) GOL dei Percorsi n. 1, 2, 3 e 4 - in 
ottemperanza alla Deliberazione del Commissario Straordinario ANPAL n. 5 del 12/04/2023 - 
così come indicato nell’ Allegato B parte integrante del presente provvedimento. Pertanto, le 
UCS indicate in precedenti decreti regionali sono da intendersi sostituite dalle nuove e saranno 
altresì oggetto di adeguamento automatico nel caso di future indicizzazioni disposte dalle 
autorità competenti;

c) l’introduzione della possibilità, per i Soggetti Esecutori dell’Avviso pubblico n. 1 costituiti in forma 
singola o associata, di richiedere, dietro presentazione di apposita garanzia fidejussoria, un 
anticipo pari al 30% degli importi definiti nei corrispondenti decreti di impegno.

d) l’individuazione delle tipologie di attività erogabili in gruppo di cui ai LEP E ed F1 ed 
individuazione del numero di partecipanti alle stesse; 

2. Di integrare le risorse originariamente previste dall’Avviso n. 1 di cui al DDS 904/22 
dell’importo di € 3.858.000,00, tenuto conto della nota ID 30402181|26/07/2023|PSL, ai fini 
dell’implementazione del Percorso 4 e dell’ulteriore finanziamento dei Percorsi 1,2 e 3.

3. di trasferire, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio del presente decreto:
 dal capitolo 2150210151 ai capitoli 2150210193, 2150210194, 2150210196, del Bilancio 2023/2025, 

annualità 2023, gli impegni/sub impegni assunti con DDS 234/SIP/2023 nei termini indicati 
nell’Allegato C, per un totale di € 3.000.000,00;

 dal capitolo 2150210152 al capitolo 2150210195 del Bilancio 2023/2025, annualità 2023, l’impegno 
assunti con DDS 408/SIP/2023  nei termini indicati nell’Allegato C, per un totale di € 450.000,00

4. di autorizzare pertanto la Direzione Bilancio, Ragioneria e Partite finanziarie agli 
adempimenti conseguenti, consistenti:
 nella registrazione di un’economia per complessivi € 3.000.000,00 a carico dell’impegno n. 

3318/2023 (assunti sul Capitolo 2150210151), del Bilancio 2023/2025, annualità 2023, sul quale 
sono registrati i sub impegni riportati nell’Allegato C, colonna F,

 nella registrazione di un’economia per complessivi € 450.000,00 a carico dell’impegno n. 7581/2023, 
(assunto sul Capitolo 2150210151), del Bilancio 2023/2025, annualità 2023, come da Allegato C, 
colonna E,

 nell’assunzione di nuovi impegni per l’importo complessivo di €  3.450.000,00 Bilancio 2023/2025, 
annualità 2023, sui capitoli di destinazione (Allegato C, colonne, L,M), dandosi atto che i medesimi 
presentano la necessaria disponibilità, per gli importi indicati nell’Allegato C, colonna N, a favore 
degli stessi Beneficiari così come identificati nelle colonne H, I e J.

correlato capitolo di entrata 1201010505, acc.to 797/2022, ord. 19419/2022 € 16.038.000,00

La codifica della transazione elementare di cui agli artt. 5, 6 e dell’allegato 7 del D.Lgs.118/2011 è la 
seguente:

CAPITOLO CTE

2150210193 1502 2310399001 093 8 1040399999 000000000000000 4 3 000
2150210194 1502 2310399001 093 8 1040399999 000000000000000 4 3 000
2150210196 1502 2310399001 093 8 1040399999 000000000000000 4 3 000
2150210195 1502 2310401001 093 8 1040401001 000000000000000 4 3 000



3

5. Di procedere, per quanto disposto al precedente punto 2), alla registrazione delle 
prenotazioni di impegno di spesa sui capitoli del Bilancio 2023/2025, annualità 2023, come 
di seguito indicato:

CAPITOLO IMPORTO (€)

2150210151           3.356.460,00 

2150210152              501.540,00 

Trattasi di risorse afferenti al PNRR Programma GOL MISSIONE 5C1-2, risorse rese 
disponibili con DGR 1021/2023 (correlato capitolo di entrata 1201010505, acc.to 797/2022, 
ord. 19419/2022 € 16.038.000,00).

6. Di dare atto che le risorse finanziarie individuate ai punti precedenti risultano coerenti, quanto 
alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni 
finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di 
articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE.

7. Di dare atto che, in sede di perfezionamento delle obbligazioni giuridiche conseguenti al 
presente atto, si provvederà, qualora necessario, a richiedere l'attivazione del Fondo 
Pluriennale Vincolato, al fine di provvedere alla corretta imputazione della spesa in termini 
di esigibilità, nel rispetto del principio della competenza finanziaria di cui all'art. 3 e all'allegato 
4/2 del D.lgs. n. 118/2011.

8. Di prevedere, come disposto con D.G.R. n. 881/2022, la riserva di rimodulare, nell’ambito 
del monitoraggio dell’Avviso n.1, le risorse finanziarie messe a disposizione per l’iniziativa, 
in base all’effettiva attuazione dei percorsi.

9. Di precisare che le attività previste dai percorsi GOL sono compatibili con ulteriori eventuali 
PAL regionali finanziate con fonti di finanziamento diverse dal PNRR.

10.Di dare atto che il presente provvedimento potrà essere oggetto di future variazioni a seguito 
di aggiornamenti nazionali al Programma GOL; 

11. Di dare atto che il responsabile del procedimento è, ai sensi dell’art. 5, comma 1° della 
Legge 241/90, il dott. Paolo Carloni.

12. Di dare evidenza pubblica al presente Decreto, completo dei suoi allegati, attraverso la 
pubblicazione sul sito internet della Regione Marche: https://www.regione.marche.it/Regione-
Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Programma-GOL#Avviso-Pubblico-n.1;

13. Di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche, ai sensi dell’art. 4, co. 2, L.R. n. 17 del 28/07/2003.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

La Dirigente
(Dott.ssa Roberta Maestri)

Documento informatico firmato digitalmente 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Programma-GOL#Avviso-Pubblico-n.1
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Programma-GOL#Avviso-Pubblico-n.1


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

Normativa dell’Unione Europea:
• Regolamento (UE) 12.2.21, n. 2021/241, dispositivo per la ripresa e la resilienza;
• Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13/7/21 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14/7/21;

• Regolamento delegato (UE) 2021/702 del 10/12/20 su tabelle standard, costi unitari e 
rimborsi forfettari;

• Regolamento delegato UE 2021/2106 di integrazione del Regolamento (UE) 12.2.21, n. 
2021/241.

Normativa nazionale:
• L. 234/21, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2022-2024»;
• D. Lgs n. 159/2011 codice delle Leggi antimafia e delle misure di prevenzione e nuove 

disposizioni;
• D. Lgs. n. 150/2015 su riordino della normativa in materia di servizi per il lavoro e di 

politiche attive;
• Decreto del MLPS del 05/11/2021 “Adozione del Programma nazionale per la garanzia 

di occupabilità dei lavoratori (GOL)”;
• Delibere del Commissario Straordinario ANPAL n. 5 del 9/5/22, n 6 del 16/5/22 e n. 5 del 

12/04/2023;
• Nota Unità di Missione PNRR n. 11 del 12.05.2022: “Format Bandi GOL”;
• Circolari MEF n. 27 del 21/06/2022 “Monitoraggio delle misure PNRR” e n. 30 del 

11/08/022 “Circolare sulle procedure di controllo e rendicontazione delle misure PNRR”.

  Normativa regionale:
• LR n. 2/05 - Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità del lavoro;
• DGR n. 1474/17 - Linee guida in materia di tirocini;
• DGR n. 593/18 – Linee guida in materia di tirocini di inclusione sociale;
• DGR n. 1682/21 e DGR n. 1683/21 relative al bilancio di previsione 2022-2024;
• DGR 28/22 – Assegnazione delle risorse finanziarie alla segreteria generale e ai 

dipartimenti;
• DGR 195/22 – Approvazione del Piano Attuativo Regionale (PAR)  del programma GOL;
• DGR 713/22 e smi  - Approvazione nuova Disciplina regionale per l’accreditamento dei 

servizi per il lavoro;
• DGR 881/22 relativa all’approvazione delle linee di indirizzo per l’emanazione dell’Avviso 

pubblico finalizzato alla manifestazione di interesse da parrte di soggetti privati accreditati 
che intendono aderire al Programma GOL (percorsi 1, 2 e 3);

• DGR 887/22 - variazione al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024;
• DGR 1021/23 - Art. 51 del D. Lgs. 118/2011 – Variazione compensativa riguardante 



5

l’utilizzo dei fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e fondi del Piano 
Nazionale investimenti Complementari al PNRR (PNC). Variaizione al Bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025;

• DGR 1058/23  relativa all’adozione delle Linee di indirizzo per l’attuazione del Percorso 
4 e l’aggiornamento della DGR n. 195/22

• DGR 1513/23 - PNRR Missione 5, componente 1, Riforma 1.1 – Piano Attuativo della 
Regione Marche (PAR) GOL DGR 195/2022 – Approvazione modifica alle Linee di 
indirizzo riferite al Percorso 4 – Lavoro e inclusione;

• DGR 1637/23 - PNRR Missione 5, componente 1, Riforma 1.1 – Piano Attuativo della 
Regione Marche (PAR) GOL DGR 195/2022 – Approvazione Linee di indirizzo integrative 
per l’attuazione del Percorso 4 – Lavoro e inclusione inclusione e per la regolamentazione 
dei relativi servizi di Politica attiva. Modifica della DGR n. 1513 del 23 ottobre 2023;

• DGR n. 1826/2023 del 29/11/2023 “Art. 51 del D. Lgs. 118/2011 – Variazione 
compensativa riguardante l’utilizzo dei fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR). Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025”

• DDS N. 904/SIP/2022 - formalizzazione dell’ Avviso n.1 per l’attuazione del Programma 
GOL;

• DDS N.1255/SIP/2022– Rettifica Decreto n. 904/22 (a seguito della Deliberazione 
Commissario Straordinario Anpal n.11/2022);

• DDS N. 1176/2022 - ammissibilità delle candidature di cui all’avviso n. 1;
• DDS N. 1322/2022 - ammissibilità delle candidature di cui all’avviso n. 1;
• DDS N. 32/2023 - parziale modifica al DDS N. 1322/22.
• DDS N. 234/SIP/2023 “Garanzia Occupabilità Lavoratori (GOL) percorsi 1,2 e 3 - 

Assegnazione finanziamenti e assunzione impegni di spesa per l’attuazione del 
programma nella Regione Marche ai sensi dell’Avviso pubblico n. 1 (DGR 881/22 e DDS 
904/22 e smi) - Bilancio 2023/2025, annualità 2023”

• DDS N. 408/SIP/2023 “Garanzia Occupabilità Lavoratori (GOL) percorsi 1,2 e 3 - 
Assegnazione finanziamenti e registrazione impegno di spesa a favore di Fondazione 
Consulenti per il Lavoro per l’attuazione del programma nella Regione Marche ai sensi 
dell’Avviso pubblico n. 1 (DGR 881/22 e DDS 904/22 e smi) - Bilancio 2023/2025, 
annualità 2023”

• DDS N. 608/23 – accordo operativo per la realizzazione di reti di servizi integrate 
finalizzata all’attuazione del Percorso n. 4.

Motivazione

Premesse
In attuazione del PNRR (Missione 5, componente 1, Riforma 1.1), nonché del Piano Attuativo 
della Regione Marche (PAR GOL – DGR 195/22), con Delibera n. 881/22 sono stati formalizzati 
i criteri per l’individuazione dei soggetti esecutori e la regolamentazione dei servizi di politica 
attiva di cui ai percorsi previsti dal Programma GOL. 

Con successivo Decreto dirigenziale n. 904/22 è stato approvato l’Avviso pubblico n. 1 per 
l’attuazione operativa del Programma GOL – Percorsi 1, 2 e 3. L’importo complessivo messo a 
bando era pari a € 3.450.000,00, garantito, in termini di esigibilità della spesa, dalle risorse del 



6

PNRR, Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 “Politiche attive del lavoro e sostegno 
all’occupazione”, Riforma 1.1 “Politiche attive del lavoro e formazione” finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU.

Il citato avviso pubblico individua i soggetti tenuti all’attuazione delle misure previste dal 
Programma, in particolare: 
- Soggetto Attuatore - Regione Marche quale Soggetto responsabile dell’avvio, dell’attuazione 

e della funzionalità dell’intervento/progetto finanziato dal PNRR.
- Soggetto Esecutore - CPI della Regione Marche e i soggetti privati accreditati ai servizi per il 

lavoro ai sensi della disciplina approvata con la DGR n. 713 del 13/06/2022 e smi.

Trasferimento impegni su nuovi capitoli

Con i DDS n.234/SIP/2023 e n. 408/SIP/2023 sono stati assegnati i finanziamenti e assunti gli 
impegni di spesa a favore dei beneficiari (capofila delle ATI/ATS) ammessi in risposta all’Avviso 
pubblico di cui al citato DDS 904/SIP/2022.
Si rileva che, al fine di adeguare la gestione contabile delle risorse PNRR assegnate alla 
Regione Marche con Decreto del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con Il 
ministro delle Finanze n. 9 del 11/11/2021 alle disposizioni generali sulle procedure finanziarie 
PNRR (in particolare in relazione alla necessità di indicare il CUP del/dei progetto/i nella 
descrizione del/dei capitolo/i), sono state richieste le varazioni compensative di cui alla nota ID: 
31436340|23/11/2023|PSL, in modo da trasferire gli impegni già assunti su nuovi capitoli con 
l’esatta indicazione del CUP associato ai progetti.
Le variazioni compensative sono state approvate con  DGR n. 1826 del 29/11/2023.
Con nota  ID: 31557331|06/12/2023|PSL il Direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, 
Istruzione e Formazione ha autorizzato all’autilizzo dei nuovi capitoli.
Risulta quindi ora necessario procedere al trasferimento:

 dal capitolo 2150210151 ai capitoli 2150210193, 2150210194, 2150210196, del Bilancio 2023/2025, 
annualità 2023, gli impegni/sub impegni assunti con DDS n.234/SIP/2023, nei termini indicati 
nell’Allegato C, per un totale di € 3.000.000,00;

 dal capitolo 2150210152 al capitoli 2150210195 del Bilancio 2023/2025, annualità 2023, l’impegno 
assunti con DDS n.408/SIP/2023, nei termini indicati nell’Allegato C, per un totale di € 450.000,00

Si autorizza pertanto la Direzione Bilancio, Ragioneria e Partite finanziarie agli adempimenti 
conseguenti, consistenti:

 nella registrazione di un’economia per complessivi € 3.000.000,00 a carico dell’impegno n. 
3318/2023 (assunti sul Capitolo 2150210151), del Bilancio 2023/2025, annualità 2023, sul quale 
sono registrati i sub impegni riportati nell’Allegato C, colonna F,

 nella registrazione di un’economia per complessivi € 450.000,00 a carico dell’impegno n. 7581/2023, 
(assunto sul Capitolo 2150210151), del Bilancio 2023/2025, annualità 2023, come da Allegato C, 
colonna E,

 nell’assunzione di nuovi impegni per l’importo complessivo di €  3.450.000,00 Bilancio 2023/2025, 
annualità 2023, sui capitoli di destinazione (Allegato C, colonne, L,M), dandosi atto che i medesimi 
presentano la necessaria disponibilità, per gli importi indicati nell’Allegato C, colonna N, a favore 
degli stessi Beneficiari così come identificati nelle colonne H, I e J.

correlato capitolo di entrata 1201010505, acc.to 797/2022, ord. 19419/2022 € 16.038.000,00).



7

La codifica della transazione elementare di cui agli artt. 5, 6 e dell’allegato 7 del D.Lgs.118/2011 è la 
seguente:

CAPITOLO CTE

2150210193 1502 2310399001 093 8 1040399999 000000000000000 4 3 000
2150210194 1502 2310399001 093 8 1040399999 000000000000000 4 3 000
2150210196 1502 2310399001 093 8 1040399999 000000000000000 4 3 000
2150210195 1502 2310401001 093 8 1040401001 000000000000000 4 3 000

Operatività del Percorso 4 ad integrazione dell’Avviso n.1
Con DGR n. 1058/2023, così come da ultimo modificata con DGR 1637/23, viene inserito, nel 
novero dei percorsi previsti dal citato Avviso pubblico n.1, la proceduralizzazione del Percorso 
4 relativo all’inserimento socio lavorativo di persone fragili. La complessità e multidimensionalità 
che contraddistingue tale condizione rende necessaria l’attivazione della rete dei servizi 
territoriali e la sinergia tra il lavoro dei CPI Regionali, degli Ambiti Territoriali (ATS) e del privato 
sociale (cd “terzo settore”).  Le reti di APL costituitesi secondo le specifiche di cui al citato Avviso 
pubblico n. 1 dovranno, quindi, integrare formalmente la propria compagine, ove non già 
presenti, con enti del Terzo Settore regolarmente iscritti al Registro Unico Nazionale Terzo 
Settore (RUNTS).
L’ente del III Settore può essere:
- ACCREDITATO per l’erogazione di servizi al lavoro e  può, quindi,  erogare direttamente i 

LEP E, F1, F2 e F3 oltre che fungere da ente ospitante nel caso di tirocini promossi da enti 
differenti anche facenti parte della stessa rete di APL. 

- NON ACCREDITATO ma in questo caso non può erogare servizi al lavoro e non può 
pertanto ricoprire la veste di soggetto promotore del tirocinio; può comunque fungere da 
ente ospitante nel caso di tirocini promossi da enti accreditati anche facenti parte della 
stessa rete di APL e può supportare l’APL nella funzione di tutoraggio qualora non ricopra 
per la stessa il ruolo di soggetto ospitante.

Le ATI di APL così composte potranno prestare i servizi di cui al Percorso 4 solo nel territorio 
provinciale della sede operativa dell’ente (o enti) del Terzo Settore individuato e inserito nella 
ATI.

La DGR 1058/23 e smi, ha altresì previsto una governance pubblico-privata in merito al Percorso 
4, con il coinvolgimento dei Centri per l’Impiego (CPI), degli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) e 
delle cordate di APL accreditate. La collaborazione tra tutti gli attori è disciplinata dal DDS n. 
608/23, tramite sottoscrizione di Accordi operativi, finalizzati a costituire, nel territorio di 
competenza di ciascun Centro per l’Impiego regionale, Reti di servizi integrate.

Stante quanto sopra esposto, si rende necessario, con il presente provvedimento, adottare le 
modalità di attuazione, gestione e rendicontazione del Percorso GOL n. 4, come da Allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  



8

Si precisa che per quanto concerne il LEP F2 si demanda, ad apposito e successivo decreto 
dirigenziale, l’approvazione delle schede di dettaglio dei servizi di Tirocinio extracurriculare e di 
Tirocinio di inclusione sociale nonchè della relativa modulistica di rendicontazione.

Adeguamento delle UCS
Con la stessa DGR 1058/23 e smi, al fine di dare immediata operatività al nuovo Percorso 4, 
nonché coprire i maggiori oneri derivanti dall’indicizzazione delle UCS relativa anche ai percorsi 
1,2 e 3, è stato rinforzato il budget a disposizione dell’Avviso Pubblico n. 1, aggiungendo ulteriori 
€ 3.858.000,00. 
Al riguardo si rende perciò necessario procedere all’adeguamento di tutte le Unità di Costo 
Standard (UCS) GOL in relazione ai Percorsi n. 1, 2, 3 e 4 - in ottemperanza alla Deliberazione 
del Commissario Straordinario ANPAL n. 5 del 12/04/2023 - così come indicato nell’ Allegato B 
parte integrante del presente provvedimento. Pertanto, le UCS indicate in precedenti decreti 
regionali sono da intendersi sostituite dalle nuove e saranno altresì oggetto di adeguamento 
automatico nel caso di future indicizzazioni disposte dalle autorità competenti.

Anticipo del 30% mediante Fidejussione
In recepimento di quanto contenuto nella DGR 1058/23 e smi, che ha introdotto la possibilità 
per i Soggetti Esecutori dell’Avviso pubblico n.1 di richiedere (dietro presentazione di apposita 
garanzia fidejussoria) un anticipo pari al 30% degli importi definiti nei corrispondenti decreti di 
impegno, si stabilisce quanto segue.  
Previa specifica richiesta, il beneficiario, al fine di percepire il citato anticipo, dovrà stipulare a 
favore della Regione Marche, una fidejussione bancaria o assicurativa pari al 100% dell’importo 
dell’anticipo richiesto. La garanzia fidejussoria ha una durata pari alla completa rendicontazione 
delle somme anticipate e può essere sbloccata (svincolo da parte della Regione Marche), previa 
richiesta scritta. La predetta garanzia fidejussoria (alla luce dell’art. 1, comma 802 della L. n. 
208/2015 ed in analogia con quanto disposto in proposito dagli artt. n. 93 e 103 del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.) può essere rilasciata da imprese bancarie o assicurative che rispondano ai 
requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano le rispettive attività o rilasciata dagli 
intermediari finanziari iscritti nell'albo di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1 settembre 
1993, n. 385, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie e che sono 
sottoposti a revisione contabile da parte di una società di revisione iscritta nell'albo previsto 
dall'articolo 161 del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58 e che abbiano i requisiti minimi 
di solvibilità richiesti dalla vigente normativa bancaria/assicurativa (l’albo è consultabile su 
www.bancaditalia.it).

Attività di gruppo in relazione ai LEP E ed F1 
La Deliberazione ANPAL n. 5/2023 indica la possibilità di effettuare attività di gruppo all’interno 
dei LEP E ed F1 prevedendo apposite UCS.
Al fine di garantire la qualità dei servizi offerti ai beneficiari, si individuano le tipologie di attività 
erogabili in gruppo ed il numero massimo di partecipanti come segue:

1) in relazione al LEP E: 
 Colloqui finalizzati alla definizione di un progetto professionale e personale (MAX 3 

persone)
 Formazione/laboratorio per ricerca attiva di lavoro (MAX 10 persone);

2) in relazione al LEP F1
 Scouting delle opportunità occupazionali (MAX 10 persone)

http://www.bancaditalia


9

 Supporto nella redazione del CV e delle lettere di accompagnamento (MAX 10 
persone)

 Preparazione a un’adeguata conduzione di colloqui di lavoro (MAX 10 persone)
 Supporto all’autopromozione (MAX 10 persone)

Il numero minimo per tutte le attività di gruppo è di n. 3 persone in analogia al numero previsto 
per il LEP E.

Parte contabile e rendicontazione
Ad esecuzione del presente atto si rende pertanto necessario integrare le risorse 
originariamente previste dall’Avviso n. 1 di cui al DDS 904/22 prenotando l’impegno di una 
somma aggiuntiva pari a € 3.858.000,00, tenuto conto della nota ID 30402181|26/07/2023|PSL, 
ai fini dell’implementazione del Percorso 4 e dell’ulteriore finanziamento dei Percorsi 1,2 e 3 
secondo esigibilità Bilancio 2023/2025, Annualità 2023 tramite registrazione delle prenotazioni 
di impegno di spesa sui capitoli del Bilancio 2023/2025, annualità 2023, come di seguito 
indicato:

CAPITOLO IMPORTO (€)

2150210151           3.356.460,00 

2150210152              501.540,00 

Trattasi di risorse afferenti al PNRR Programma GOL MISSIONE 5C1-2, risorse rese disponibili 
con DGR 1021/2023 (correlato capitolo di entrata 1201010505, acc.to 797/2022, ord. 
19419/2022 € 16.038.000,00). L’utilizzo delle risorse è stato autorizzato dal Direttore del 
dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione con nota ID n. 
30402181|26/07/2023|PSL.

Relativamente alla parte di rendicontazione in capo alle APL, si rimanda ai contenuti di cui 
all’allegato A e, per quanto concerne l’attivazione dei servizi di cui al LEP 2, al successivo ed 
apposito decreto dirigenziale precedentemente citato.
 
Infine si prevede, come disposto con D.G.R. n. 881/2022, la riserva di rimodulare, nell’ambito 
del monitoraggio dell’Avviso, le risorse finanziarie messe a disposizione per l’iniziativa, in base 
all’effettiva attuazione dei percorsi.

Il sottoscritto, in relazione al presente atto, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria

Per le motivazioni espresse in narrativa si propone l’adozione del seguente Decreto recante al 
oggetto: “Garanzia Occupabilità Lavoratori (GOL) - DGR 1058/2023 come da ultimo modificata 
con DGR 1637/23: attivazione del Percorso 4, aggiornamento Percorsi 1,2,3 e conseguente 



10

integrazione dell’Avviso Pubblico n.1  di cui al DDS 904/22 e smi.- Trasferimento impegni DDS 
n.234/SIP/2023 e n.408/SIP/2023, Bilancio 2023/2025, annualità 2023”

 Il Responsabile del procedimento
(Dott. Paolo Carloni)

      Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI: 

- Allegato A: Percorso GOL n. 4 – Lavoro e Inclusione: modalità di attuazione, gestione e 
rendicontazione ai sensi della DGR 1637/23;

- Allegato B: Adeguamento delle unità di costo standard (UCS)
- Allegato C – Trasferimenti impegni



ALLEGATO A  

 

Percorso GOL n. 4 - Lavoro e Inclusione: modalità di 
attuazione, gestione e rendicontazione ai sensi della DGR 
1637/2023 
 
 
PREMESSA 
I beneficiari del Percorso 4, Lavoro ed inclusione, sono soggetti generalmente distanti dal mercato 

del lavoro che presentano condizioni di vulnerabilità e fragilità personali persistenti nonché 

un’oggettiva criticità nell’accesso al mercato del lavoro, connessa a vincoli e problematiche 

personali. La complessità e multidimensionalità che contraddistingue tale condizione rende 

necessaria l’attivazione della rete dei servizi territoriali e la sinergia tra il lavoro dei CPI Regionali, 

degli Ambiti Territoriali (ATS) e del privato sociale (cd “terzo settore”). 

 
 
MODALITÀ DI ATTUZIONE 
1 – Coinvolgimento degli Enti del III° Settore 
Le reti di APL, individuate a seguito della manifestazione di interesse di cui all’Avviso n. 1 approvato 

con DDS 904/22, possono erogare i servizi e i LEP previsti all’interno del Percorso 4 solo se sia 

presente, nella loro compagine, almeno un Ente del Terzo Settore regolarmente iscritto al Registro 

Unico Nazionale Terzo Settore (RUNTS). 

L’ente del III Settore può essere: 
A. ACCREDITATO per l’erogazione di servizi al lavoro e può, quindi, erogare direttamente i LEP E, 

F1, F2 e F3, oltre che fungere da ente ospitante nel caso di tirocini promossi da enti differenti, 

anche facenti parte della stessa rete di APL.  

B. NON ACCREDITATO, ma in questo caso, non può erogare servizi al lavoro e non può pertanto 

ricoprire la veste di soggetto promotore del tirocinio; può comunque fungere da ente 

ospitante nel caso di tirocini promossi da enti accreditati anche facenti parte della stessa 

rete di APL e può supportare l’APL nella funzione di tutoraggio qualora non ricopra per la 

stessa il ruolo di soggetto ospitante. 

Le ATI di APL così composte potranno prestare i servizi di cui al Percorso 4 solo nel territorio 
provinciale della sede operativa dell’ente (o enti) del Terzo Settore individuato e inserito nella ATI. 
Nel caso in cui la cordata di APL non abbia già al suo interno il citato Ente del III Settore o intenda 
ampliare l’ambito territoriale di intervento, mediante l’integrazione di Enti del III Settore in altre aree 
territoriali, è necessario procedere con la formalizzazione dell’integrazione.  In particolare si 
forniscono qui di seguito gli step procedurali: 

- Richiesta del capofila con allegati i modelli di autocertificazione ai sensi del DPR 445/00 
dell’Ente del III Settore che sarà integrato nella compagine. Nella richiesta dovrà essere 
specificata se trattasi della casistica A o B di cui sopra (il modello sarà fornito dalla Regione 
Marche su richiesta) 

- Nota di validazione da parte della Regione Marche 
- Integrazione notarile dell’ATI/ATS 
- Appendice di integrazione dell’atto di adesione già stipulato. 

 



2 – Tavolo di Screening  
La DGR  1637/23 ha altresì previsto una governance pubblico-privata con il coinvolgimento dei Centri 

per l’Impiego (CPI), degli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) e delle cordate di APL accreditate. La 

collaborazione tra tutti gli attori è disciplinata dal DDS n. 608/23, tramite sottoscrizione di Accordi 

operativi, finalizzati a costituire, nel territorio di competenza di ciascun Centro per l’Impiego 

regionale, Reti di servizi integrate. 

I ruoli all’interno del tavolo sono ripartiti come segue: 
Il CPI è il soggetto responsabile della presa in carico dei beneficiari del Percorso 4. Si impegna a 
costituire il Tavolo di Screening finalizzato ad una valutazione congiunta dei beneficiari che esitano 
nel Percorso 4 – Lavoro e Inclusione e provvede alla convocazione al raggiungimento di un numero 
minimo di soggetti da trattare (5). 
Gli Ambiti Territoriali Sociali partecipano al tavolo, collaborano nell’individuazione delle politiche 
attive al quale indirizzare gli utenti del Percorso 4 e garantiscono supporto tecnico alle APL (soggetti 
attuatori) nella stesura del Progetto di Tirocinio di Inclusione Sociale. 
Le APL garantiscono l’erogazione dei vari LEP ed, in via esclusiva, di quelle previste dal LEP F2 (Tirocini 
extracurriculari e Tirocini di Inclusione Sociale). Propongono eventuali modifiche alle misure 
individuate per un determinato soggetto, riportate nel verbale di chiusura del Tavolo di screening. 
 
3 – Individuazione del Soggetto Esecutore Pubblico o Privato 
Come evidenziato nel punto precedente, qualora il tavolo di screening evidenzi l’opportunità 
dell’erogazione del LEP F2 (Tirocinio di inserimento lavorativo o Tirocinio di inclusione sociale – TIS) 
il beneficiario proseguirà necessariamente il percorso con una delle reti di APL di cui all’Avviso 
pubblico n. 1. Al riguardo, se necessario, l’Ente del Terzo Settore può fungere da ente ospitante nel 
caso di tirocini promossi da enti differenti, anche facenti parte della stessa rete di APL. 
Al contrario, ove invece si ritenga opportuna l’attivazione di misure diverse dal LEP F2, il beneficiario 
potrà scegliere se proseguire il percorso con il CPI o se optare con la scelta del soggetto privato.  
L’ente che prenderà in carico il soggetto sarà messo a conoscenza del verbale redatto dal tavolo di 
screening. Le indicazioni inserite nel verbale hanno carattere orientativo e non sono vincolanti, in 
effetti, qualora l’ente privato scelto dal Cittadino voglia discostarsi da quanto definito nel verbale 
deve comunicare al CPI di riferimento le variazioni adottate e le relative motivazioni. 
Eventuali Patti di servizio stipulati in data antecedente l’operatività del presente atto, dovranno 
essere aggiornati alla luce di quanto sopra disposto, previa convocazione del tavolo di screening e 
successiva eventuale rimodulazione delle misure individuate. 
La costituzione e l’operatività del suddetto tavolo, vengono regolamentate attraverso la 
sottoscrizione dell’apposito Accordo operativo di cui al citato DDS n. 608/23 
 
SCHEDE DI DETTAGLIO DEI SERVIZI e MODALITA’ DI RENDICONTAZIONE 
Relativamente alle modalità generali di rendicontazione del Percorso 4 si riporta quanto segue: 

- Tutti i modelli vanno caricati sul sistema informativo messo a disposizione dalla Regione 
marche unitamente alla relativa documentazione probante, soltanto quando la singola 
politica sarà chiusa con l’indicazione dello stato “Terminata” (sia che si tratti di attività a 
processo che a risultato), 

- La Domanda di rimborso (DDR), successiva al buon esito dei controlli, va caricata su SIFORM 
esclusivamente nel corso della prima finestra temporale utile che segue la registrazione dello 
stato “Terminato”. 

- per quanto concerne la fatturazione relativa al LEP F2 (Tirocini extracurriculari e/o Tirocini 
di Inclusione Sociale) dovranno prodursi tre distinte fatture, una per ciascuna delle attività 
previste (Attività di promozione tirocinio, Tutoraggio del soggetto promotore del tirocinio, 
Indennità del tirocinante).   



 
 
Per quanto attiene le puntuali modalità di attuazione, gestione e rendicontazione degli interventi di 
cui LEP F2, si rimanda ad apposito e successivo decreto dirigenziale con cui verranno approvate le 
schede di dettaglio dei servizi di Tirocinio extracurriculare e di Tirocinio di inclusione sociale e 
relativa modulistica di rendicontazione. 
Per i servizi di cui ai LEP E, F1 e F3 si rinvia invece integralmente a quanto già stabilito con DDS 79/23. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1  

  

  
  

Allegato B – ADEGUAMENTO UNITA’ DI COSTO STANDARD 
 
 
  
La tabella sottostante riporta i massimali di spesa ammissibile per ciascun servizio di politica attiva 

di cui si compongono i Percorsi n.1, n.2, n.3 e n. 4 – Rif. Deliberazione Commissario Straordinario 

ANPAL n. 5 del 12/04/2023, allegato “B”.  

 

 

 
* Attività remunerate a processo 

** Attività riconosciute a risultato  

Sono previste altresì attività di gruppo (€ 82,27 h/servizio) per i LEP E ed F1 

 

 

 

Precisazione sulla Remunerazione LEP F3 e LEP F1 

LEP F3: le cifre riportate nella tabella di cui sopra indicano la remunerazione a risultato riconosciuta 
alle APL per la ricollocazione del lavoratore.  
 
LEP F1: la remunerazione è a processo, a seconda del numero di ore di accompagnamento al lavoro 
effettivamente erogate al beneficiario. 

Ore Massimali Ore Massimali Ore Massimali Ore Massimali

LEP E - Orientamento Specialistico * 39,94 € Max 6h + 

10h per 

IVC

239,64 € + 

399,40 € 

per IVC 

Max 6h + 

10h per 

IVC

239,64 € + 

399,40 € 

per IVC 

Max 10h 

+ 10h per 

IVC

399,40 € + 

399,40 € 

per IVC 

Max 10h + 10h 

per IVC

399,40 € + 399,40 € 

per IVC 

LEP F1 - Accompagnamento al lavoro 

*

39,94 € Max 10h 399,40 € Max 10h 399,40 € Max 15h 599,10 € Max 20h 798,80 €

LEP F2 - Indennità Tirocinio

extracurricolare o Tirocinio di

inclusione sociale * 

500 €/mese 6.000,00 €

LEP F2 - Promozione del tirocinio **
n.a. 537,50 €/tirocinio

LEP F2 - Tutoraggio del tirocinio *
39,94 €/h Max 

16h

639,04 €

IDO LEP F3 ** Contratto a tempo 

indeterminato e contratto di 

apprendistato di I e III livello

n.a. n.a. 1.213,10 € n.a. 1.750,60 € n.a. 2.088,40 € n.a. 2.426,20 €

IDO LEP F3 ** Apprendistato di II livello e 

contratto a tempo determinato ≥ 12 mesi

n.a. n.a. 675,60 € n.a. 998,10 € n.a. 1.120,90 € n.a. 1.351,20 €

IDO LEP F3 ** Contratto a tempo 

determinato 6 -12 mesi

n.a. n.a. 245,60 € n.a. 460,60 € n.a. 475,90 € n.a. 491,20 €

Supporto all'autoimpiego LEP O* 39,94 € Max 10h 399,40 € Max 10h 399,40 € Max 15h 599,10 €

Servizi Percorso 4Costo 

orario
Percorso 1 Percorso 2 Percorso 3

  



2  

  

 

 

Di seguito si riporta altresì la tabella di cui alla Deliberazione ANPAL n. 5/2023 a cui fare riferimento 

per i suddetti LEP: 

 

 
Pertanto i massimali indicati dalla tabella 1 di Anpal (vedi sotto) si raggiungono SOLO nel caso in cui 
siano erogate tutte le ore di F1 previste dai relativi percorsi.  
 
TABELLA F3 – UCS PER TIPO CONTRATTO E PERCORSO GOL 

 



ALLEGATO C - TRASFERIMENTO IMPEGNI  DDS n.234/SIP/2023 e n. 408/SIP/2023 Risorse PNRR  (Finanziamento 1765 - vincolo 000.000.936 – GOL) - Risorse PNRR - Attuazione Programma GOL - Missione 5C1-2 del PNRR 

ATI/ATS DECRETO IMPEGNO Capitolo  IMPEGNO 2023 SUBIMP 2023  IMPORTO  
CODICE ben 

SIAGI
Beneficiario DATI ANAGRAFICI Descrizione IMPEGNO

NUOVO 

CAPITOLO
DESCRIZIONE NUOVO CAPITOLO  IMPORTO  

IDEA 

LAVORO
234/SIP/2023 2150210151 3318 2827         1.000.000,00 871779

NUOVA RICERCA - 

AGENZIA RES SOCIETA` 

COO

via G.F.M.Prosperi n.26 

C.F.00358530434, 

P.IVA:01316910445 

GOL percorsi 1,2 e 3  - Attuazione Programma 

ai sensi dell'Avviso pubblico n. 1 - DGR 881/22 

e DDS 904/22 e smi - CUP Master 

B71D22000300006

2150210193

Programma GOL -MISSIONE 5C1-2 del PNRR- Avviso 

pubblico N. 1 " Politiche per il Lavoro - Next Generation 

EU - Trasferimenti correnti a altre imprese - avanzo 

vincolato - Codice CUP progetto attuativo 

B71D22000460006

           1.000.000,00 

GOL4U 234/SIP/2023 2150210151 3318 2828         1.000.000,00 872832 JULIA SERVICE SRL
Via A. Ceci n.7 Ascoli Piceno 

CF/P.IVA:02154290445

GOL percorsi 1,2 e 3  - Attuazione Programma 

ai sensi dell'Avviso pubblico n. 1 - DGR 881/22 

e DDS 904/22 e smi - CUP Master 

B71D22000300006

2150210194

Programma GOL -MISSIONE 5C1-2 del PNRR- Avviso 

pubblico N. 1 " Politiche per il Lavoro - Next Generation 

EU - Trasferimenti correnti a altre imprese - avanzo 

vincolato - Codice CUP progetto attuativo 

B71D22000470006

           1.000.000,00 

WWW.Y4

Y
234/SIP/2023 2150210151 3318 2829         1.000.000,00 867438

IAL INNOVAZIONE 

APPRENDIMENTO 

LAVORO MAR

Via dell’Industria n.17/A 

Ancona CF:80007150420, 

P.IVA:01360900425

GOL percorsi 1,2 e 3  - Attuazione Programma 

ai sensi dell'Avviso pubblico n. 1 - DGR 881/22 

e DDS 904/22 e smi - CUP Master 

B71D22000300006

2150210196

Programma GOL -MISSIONE 5C1-2 del PNRR- Avviso 

pubblico N. 1 " Politiche per il Lavoro - Next Generation 

EU - Trasferimenti correnti a altre imprese - avanzo 

vincolato - Codice CUP progetto attuativo 

B71D22000480006

           1.000.000,00 

408/SIP/2023 2150210152 7581             450.000,00 960622

FONDAZIONE 

CONSULETNI PER IL 

LAVORO

Via Cristoforo Colombo n. 456 

(Roma) C.F. 97322850583 

P.IVA: 07979231003

PNRR - Missione 5C1-2 Garanzia Occupabilità 

Lavoratori (GOL) percorsi 1, 2 e 3 Assegnazione 

finanziamenti avviso 1

2150210195

Programma GOL - MISSIONE 5C1-2 del PNRR- Avviso 

pubblico N. 1 " Politiche per il Lavoro - Next Generation 

EU - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private - 

avanzo vincolato - Codice CUP progetto attuativo 

B91D23000050006

               450.000,00 


	NumeroDataRep: n. 747 del 21 dicembre 2023


